⁴⁰ Psal. cii, 15. ⁴¹ Isa. xxvi, 18.

(1) Dualitas illa personarum significat, hinc prophetas justosque viros, qui pauci numero pro populi delictis precantur; inde multitudinem plebis,

A rito cum fiducia te ad nos convertimus, et excitamus quasi dormientem, dicimusque: *Quare obdormis, Domine? Exsurge, et ne repellas in finem;* sive secundum Symmachum: *Quare velut obdormiens es, Domine? Expergiscere, et ne rejicias in finem.* Etiiamsi enim ob peccata populi ex parte repuleris, at rogamus ne in finem rejicias; sed bona opera nostra pro universo populo aecipias. Atque observandum est, his dualitatem personarum adumbrari.

Ἐπιστημήνασθαι δὲ δεῖ, διτὶ δυάδα (1) προσάπων δὲ λόγος ἔνικατο.

VERS. 24, 25. *Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae?* Symmachus: *Quare faciem tuam abscondis, oblivisceris afflictionis nostrae et tribulationis?* Abscondis et avertis faciem tuam, Deus, ne videas turpia illa et indecora, aspectu tuo aliena. Sed quia nos in recte factis, ut dictum est, fiduciam habemus, *quare faciem tuam abscondis?* Et cum tot malis pietatis causa afficiamur et opprimamur, *quare oblivisceris afflictionem nostram?* sive *inopiam*, secundum Septuaginta interpres. Licit enim, isthac bona opera, magna quod ad nos spectat habenda sint; verum quantum ad te omnia egena, modica et minima sunt. Verumtamen quia respectu nostri magna sunt, ideo supplicamus tibi ut ne inopiae obliviscaris nostrae, utque afflictionis, quam tui causa perpessi sumus, recorderis. *Et quia humiliata est in pulvere anima nostra, rogamus infirmitatibus nostris ignoras.* Alias quoque ipsis verbis Deum obsecrat dicens: *Recordare quoniam pulvis sumus: homo sicut sernum dies ejus⁴⁰.* Imo etiam *adhæsit terræ ventre noster.* Oportuisset sane repletum ipsum esse sacrificium fluentis, atque fonte aquæ vivæ salientis in vitam æternam, sed ex nimia siccitate *adhæsit terræ ventre noster.* Per ventrem autem memoriam intelligas, sive principem animæ partem, in qua disciplinas omnes ac speculationes colligit: in qua, concepto semine, prægnans efficitur; et postquam parturivit, parit spiritum salutis, ut dicit quidam: *Ex timore tuo, Domine, in utero concepimus et parturivimus, et peperimus spiritum salutis⁴¹.* Hæc supplicum more illi quondam prophete Dei et probi in populo viri, eripi rogantes, proferunt: quod etiam impetrarunt; nam adhuc ipsis loquentibus, propitiatus Deus fletum eorum in laetitiam vertit. Qui enim tot se fletibus dederant, sub haec de immulandis vaticinantur, canticumque pro Dilectio modulantur; quo permotus bonus ille Deus, orantibus propitiis, libertatem a malis, et animalium redemptionem toti hominum generi elargitur.

peccatis sceleribusque deditam; ut jam superius explicavit, ac infra repetit Eusebius.

1. IN FINEM. PRO IIS QUI COMMUTABUNTUR, FILIIS CORE, AD INTELLECTUM, CANTICUM PRO DILECTO XLIV.

Vers. 2. *Erectavit cor meum verum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribat velociter scribentis. Qui in superioribus tot tantasque lacrymas effuderant, jam pro pristinis fletibus cantica et cantilenas edunt, narrantes auctorem sibi mutationis a pristinis calamitatibus Dilectum Dei fuisse, quem ideo in hoc toto canticum laudibus efferunt. At quoniam isthac longo post tempore eventura erant, jure hoc titulo, *In finem*, prophetiam donant; sive *triumphale canticum*, aut *victoriae auctori*, inscribunt, ob partas scilicet de spiritualibus inimicis victoryas. Titulo autem addiderunt illud, *pro iis qui commutabuntur*, quia ipsi etiam qui haec proferunt, a tristi sermone ad laetius canticum mutationem fecere. Imo etiam quæ in toto canticum ferruntur, mutatione frequenti plena sunt. Nam *Dilectus Dei*, cum semel ipsum exinanivit, forniam servi accipiens et habitu inventus ut homo, non parvam mutationem sustinere visus est, etsi utpote Deus, immutabilis et invariabilis sit. Qui vero illius opera a captivitate diaboli redempti, ad libertatem filiorum Dei translati sunt, pulcherrima plane mutatione sunt affecti. Quare memorata his in locis regina jubetur obliqui populum suum et domum patris sui, et filia Tyri alienigena ad pulchram illum mutationem evocatur; virgines quoque et filii quidam *pro patribus nati*, populi etiam Deo confitentes, eadem mutatione dignati sunt. Quorum omnium causa canticum *pro iis qui commutabuntur* inscriptum est; vel, secundum Aquilam, *de liliis*; siue, secundum Symmachum, *pro floribus*. Nam qui commutati sunt, bonum spirantes odorem, atque nova Ecclesiæ plantatio effecti, hoc nomine appellati sunt. Quare ut haec intelligi possent, necessario auditum in titulo fuit, *ad intellectum*; ut intelligamus totam sermonis seriem canticum pro Dilecto complecti; aut, secundum Symmachum, *Canticum in Dilectum*. Hoc autem in loco omnia quæ de Dilecto feruntur colligas oportet; quale est illud Isaiae: *Cantabo sane Dilecto canticum Dilecti vineæ meæ. Vinea facta est Dilecto*¹¹. Quis significatur, vineam quidem esse domum Israel, id enim in sequentibus declaratur; Dilectum autem illum esse Unigenitum Dei Filium, cuius portio ac prior hæreditas fuit memorata illa vinea. Quoniam autem dilectus quilibet diligenter se habet, his clare monstratur, vineam illam possessionem Dilecti Dei fuisse, cuius gratia præsens canticum, *pro Dilecto*, inscriptum est. In Psalmis quoque dictum est: *Dominus dabit Verbum evangelizantibus virtute multa.**